e nos termos do Autógrafo nº 224/2022, da Câmara Municipal, promulga a seguinte lei: 

Art. 1º Fica o Poder Executivo autorizado a abrir créditos 

adicionais suplementares ao orçamento vigente, aprovados pela Lei Municipal nº 5.297, de 27 

de dezembro de 2021, no montante de R$ 260.000,00 (duzentos e sessenta mil reais), destinados 

à manutenção de diversas Secretarias Municipais, conforme as seguintes classificações 

orçamentárias: 

02 06 00 SECRETARIA DE SERVIÇOS PUBLICOS 

141 15.452.0003.3043.0000 Serviços de Coleta e Transporte de Resíduos Sólidos